
Município de SÃO BERNARDINO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

R$ 1,00ADCT, Art. 77 - Anexo XVI

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL SAO BERNARDINO

JANEIRO A JUNHO 2006/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE

DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS COM SAÚDE 

 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (c) Jan a Jun 2006

(d)
%

(d/c)

738.265,00 753.438,81 336.920,67 44,72DESPESAS CORRENTES

447.510,00 468.928,44 214.417,41 45,72Pessoal e Encargos Sociais

290.755,00 284.510,37 122.503,26 43,06Outras Despesas Correntes

166.700,00 175.700,00 99.668,50 56,73DESPESAS DE CAPITAL

166.700,00 175.700,00 99.668,50 56,73Investimentos

RECEITAS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a) Jan a Jun 2006
(b)

%
(b/a)

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) 3.978.100,00 3.978.100,00 1.995.514,55 50,16

   Impostos 97.000,00 97.000,00 64.513,74 66,51

         Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana 12.500,00 12.500,00 7.730,85 61,85

         Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir 7.500,00 7.500,00 8.564,98 114,20

         Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza 9.000,00 9.000,00 6.358,84 70,65

         Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF 68.000,00 68.000,00 41.859,07 61,56

   Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos 600,00 600,00 551,71 91,95

         Multas e Juros de Mora de Impostos 200,00 200,00 66,73 33,37

         Receita da Dívida Ativa de Impostos 300,00 300,00 417,99 139,33

         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Impostos 100,00 100,00 66,99 66,99

   Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 3.880.500,00 3.880.500,00 1.930.449,10 49,75

      Da União 2.675.500,00 2.675.500,00 1.392.824,51 52,06

         Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios 2.250.000,00 2.250.000,00 1.204.735,78 53,54

         Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural 500,00 500,00 104,23 20,85

         Transf. Financ. ICMS - Desoneração - L.C.Nº 87/96 25.000,00 25.000,00 5.775,77 23,10

         Outras Transferências da União 400.000,00 400.000,00 182.208,73 45,55

      Do Estado 1.205.000,00 1.205.000,00 537.624,59 44,62

         Cota-Parte do ICMS 1.150.000,00 1.150.000,00 508.303,71 44,20

         Cota-Parte do IPI sobre Exportação 35.000,00 35.000,00 14.500,49 41,43

         Cota-Parte do IPVA 20.000,00 20.000,00 14.820,39 74,10

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II) 307.250,00 307.250,00 117.249,79 38,16

   Da União para o Município 232.250,00 232.250,00 117.249,79 50,48

   Do Estado para o Município 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 1.623.150,00 1.623.150,00 433.191,83 26,69

(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEF -544.500,00 -544.500,00 -285.153,22 52,37

TOTAL 5.364.000,00 5.364.000,00 2.260.802,95 42,15

Continua 1/3www.PaperlessPrinter.com



Município de SÃO BERNARDINO Continuação 2/3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

R$ 1,00ADCT, Art. 77 - Anexo XVI

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL SAO BERNARDINO

JANEIRO A JUNHO 2006/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE

DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS COM SAÚDE 

 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (c) Jan a Jun 2006

(d)
%

(d/c)

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

904.965,00

0,00

307.250,00

307.250,00

0,00

0,00

- -

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

929.138,81

0,00

331.423,81

331.423,81

0,00

0,00

Jan a Jun 2006
(e)

436.589,17

0,00

166.644,82

166.644,82

0,00

0,00

0,00

% (e/
Desp.Saúde)

100,00

0,00

38,17

38,17

0,00

0,00

929.138,81 46,99

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS

Recursos de Operações de Crédito

Outros Recursos

DESPESAS COM SAÚDE

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE

(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE (V) 597.715,00 597.715,00 269.944,35

Aplicação
Mínima em 2005

(f)

Aplicação
Apurada em 2005

(g)
Inscritos em 31 de dezembro de 2005

RESTOS A PAGAR

Cancelado em
2006 (h)

15,00 15,40 2.257,32 507,20
RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES VINCULADOS Á SAÚDE

904.965,00TOTAL (IV) 436.589,17

0,00

61,83

506,80COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2005 (VI)

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS  DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS -  LIMITE CONSTITUCIONAL 15% ² ((V - VI) / I) 13,50

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Jun 2006(i) %
(i/Total i)

Atenção Básica 791.065,00 803.580,96 327.746,19 75,07

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 108.100,00 118.780,52 107.490,68 24,62

Vigilância Sanitária 600,00 1.577,33 899,55 0,21

Vigilância Epidemiológica 5.200,00 5.200,00 452,75 0,10

Continua 2/3www.PaperlessPrinter.com



Município de SÃO BERNARDINO Continuação 3/3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

R$ 1,00ADCT, Art. 77 - Anexo XVI

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL SAO BERNARDINO

JANEIRO A JUNHO 2006/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE

SÃO BERNARDINO,  28/07/2006

IVO JOSÉ LUDWIG VOLMIR GREGOLIN FERNANDO LUIZ JANTSCH

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR CRC/SC 015.916/O-3 SEC. ADM. E FAZENDA

MARLI TALIAN KRINDGES

COORD. SIST. CONTR. INTERNO

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Jun 2006(i) %
(i/Total i)

Vigilância Epidemiológica 5.200,00 5.200,00 452,75 0,10

-

TOTAL

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Recursos de Operações de Crédito

Outros Recursos

(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

-

597.715,00

0,00

0,00

307.250,00

307.250,00

0,00

904.965,00

597.715,00

0,00

0,00

331.423,81

331.423,81

0,00

929.138,81

269.944,35

0,00

0,00

0,00

166.644,82

166.644,82

0,00

436.589,17

61,83

0,00

0,00

0,00

38,17

38,17

0,00

100,00

FONTE: Setor de Contabilidade www.PaperlessPrinter.com


