Município de SÃO BERNARDINO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2006/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL SAO BERNARDINO

ADCT, Art. 77 - Anexo XVI

	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Jan a Jun 2006	%
		(a)	(b)	(b/a)
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)	3.978.100,00	3.978.100,00	1.995.514,55	50,16
Impostos	97.000,00	97.000,00	64.513,74	66,51
Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana	12.500,00	12.500,00	7.730,85	61,85
Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir	7.500,00	7.500,00	8.564,98	114,20
Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza	9.000,00	9.000,00	6.358,84	70,65
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF	68.000,00	68.000,00	41.859,07	61,56
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos	600,00	600,00	551,71	91,95
Multas e Juros de Mora de Impostos	200,00	200,00	66,73	33,37
Receita da Dívida Ativa de Impostos	300,00	300,00	417,99	139,33
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Impostos	100,00	100,00	66,99	66,99
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	3.880.500,00	3.880.500,00	1.930.449,10	49,75
Da União	2.675.500,00	2.675.500,00	1.392.824,51	52,06
Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios	2.250.000,00	2.250.000,00	1.204.735,78	53,54
Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural	500,00	500,00	104,23	20,85
Transf. Financ. ICMS - Desoneração - L.C.Nº 87/96	25.000,00	25.000,00	5.775,77	23,10
Outras Transferências da União	400.000,00	400.000,00	182.208,73	45,55
Do Estado	1.205.000,00	1.205.000,00	537.624,59	44,62
Cota-Parte do ICMS	1.150.000,00	1.150.000,00	508.303,71	44,20
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	35.000,00	35.000,00	14.500,49	41,43
Cota-Parte do IPVA	20.000,00	20.000,00	14.820,39	74,10
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)	307.250,00	307.250,00	117.249,79	38,16
Da União para o Município	232.250,00	232.250,00	117.249,79	50,48
Do Estado para o Município	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	1.623.150,00	1.623.150,00	433.191,83	26,69
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEF	-544.500,00	-544.500,00	-285.153,22	52,37
TOTAL	5.364.000,00	5.364.000,00	2.260.802,95	42,15
			DESDESASI	IOLIIDADAS
DESPESAS COM SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS LIQUIDADAS	
(Por Grupo de Natureza da Despesa)			Jan a Jun 2006 (d)	% (d/c)
DESPESAS CORRENTES	738.265,00	753.438,81	336.920,67	44,72
Pessoal e Encargos Sociais	447.510,00	468.928,44	214.417,41	45,72
Outras Despesas Correntes	290.755,00	284.510,37	122.503,26	43,06
DESPESAS DE CAPITAL	166.700,00	175.700,00	99.668,50	56,73
Investimentos	166.700,00	175.700,00	99.668,50	56,73

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2006/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL SAO BERNARDINO

ADCT, Art. 77 - Anexo XVI

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)		DOTAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS LIQUIDADAS	
		INICIÁL		Jan a Jun 2006 (d)	% (d/c)
TOTAL (IV)		904.965,00	929.138,81	436.589,17	46,99
DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
				Jan a Jun 2006 (e)	% (e/ Desp.Saúde)
DESPESAS COM SAÚDE		904.965,00	929.138,81	436.589,17	100,00
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS		0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À	SAÚDE	307.250,00	331.423,81	166.644,82	38,17
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS		307.250,00	331.423,81	166.644,82	38,17
Recursos de Operações de Crédito		0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos		0,00	0,00	0,00	0,00
(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS		-	-	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇ SAÚDE (V)	OS PÚBLICOS DE	597.715,00	597.715,00	269.944,35	61,83
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES VINCULADOS Á SAÚDE	Aplicação	Aplicação	RESTOS A PAGAR Inscritos em 31 de dezembro de 2005		
	Mínima em 2005 Apurada em 20 (g)	Apurada em 2005 (g)			Cancelado em 2006 (h)
RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	15,00	15,40	2.257,32		507,20
COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2005 (VI)					506,80
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL	PÚBLICOS DE SA _ 15% ² ((V - VI) / I)	NÚDE NA RECEITA	DE IMPOSTOS E TF	RANSFERÊNCIAS	13,50
				DESPESAS L	IQUIDADAS
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Jun 2006(i)	% (i/Total i)
Atenção Básica		791.065,00	803.580,96	327.746,19	75,07
Assistência Hospitalar e Ambulatorial		108.100,00	118.780,52	107.490,68	24,62
Vigilância Sanitária		600,00	1.577,33	899,55	0,21
Vigilância Epidemiológica		5.200,00	5.200,00	452,75	0,10

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2006/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL SAO BERNARDINO

ADCT, Art. 77 - Anexo XVI

			DESPESAS LIQUIDADAS	
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Jun 2006(i)	% (i/Total i)
Vigilância Epidemiológica	5.200,00	5.200,00	452,75	0,10
TOTAL	904.965,00	929.138,81	436.589,17	100,00
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE	307.250,00	331.423,81	166.644,82	38,17
Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	307.250,00	331.423,81	166.644,82	38,17
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS	-	-	0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	597.715,00	597.715,00	269.944,35	61,83

SÃO BERNARDINO, 28/07/2006			
IVO JOSÉ LUDWIG	VOLMIR GREGOLIN	FERNANDO LUIZ JANTSCH	
PREFEITO MUNICIPAL	CONTADOR CRC/SC 015.916/O-3	SEC. ADM. E FAZENDA	
MARLI TALIAN KRINDGES	<u></u>		
COORD. SIST. CONTR. INTERNO			